
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA ROSIORI 
C O N S I L I U L   L O C A L   R O S I O R I                                                                               

Rosiori  nr. 217, cod poștal 417238 
C.F. 15579483 

Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 
e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro   

 
H O T Ă R Â R E A  Nr.41 

din 11. 04. 2025 
      privind aprobarea organigramei și a statului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului 
comunei Rosiori 
 
 
         Având în vedere: prevederile art. 610 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, potrivit căreia, autorităţile publice au obligaţia să stabilească funcţia 
publică de execuţie de consilier achiziţii publice prin schimbarea denumirii funcţiei publice de execuţie care are 
în atribuţiile postului activităţi de achiziţie publică mai mult de 50%, coroborate cu dispozițiile art. 36 alin. (1) 
din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările și completările ulterioare, 
se impune înființarea Compartimentului Achiziții publice, Protecția Mediului, Urbanism, compus dintr-un post, 
funcție publică de execuție vacantă de consilier, clasa I, grad profesional asistent, prin redenumirea 
Compartimentului urbanism  din structura instituției în Compartiment Achizitii publice, Protectia 
Mediului, Urbanism , și transformarea postului vacant aferent categoriei functionarilor publici de executie de 
consilier clasa I grad profesional asistent (IdPost 226295) în consilier achiziții publice, clasa I grad 
profesional asistent potrivit prevederilor art. 409 alin. (3) lit „b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, actualizat; 
        Ținând cont de: 
              - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei; 
              - Referatul de aprobare nr. 85 din 10.04.2025 întocmit de Primarul comunei Roșiori; 
              - Raportul de specialitate nr. 86 din 10.04.2025 prin care se propune Consiliului Local al Comunei 
Roşiori aprobarea Organigramei și a Statului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Rosiori prin înființarea Compartimentului fond funciar și redenumirea unor Compartimente din structura 
primăriei; 
        În cadrul unității administrativ-teritoriale Comuna Roșiori, din cele 22 de posturi stabilite de către 
Instituţia Prefectului Judeţul Bihor(conform pct. 1 din Anexa la OUG 63/2010), potrivit organigramei aprobate, 
în prezent(ca urmare a aplicării prevederilor Legii nr. nr. 296 /2023 art.XVII alin.(8), se regăsesc 20 posturi, iar 
în urma propunerilor privind modificarea structurii organizatorice, unitatea administrativ-teritorială Comuna 
Roșiori va avea în organigramă același număr de posturi, respectând astfel prevederile Legii nr. 296/2023 
privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu 
modificările și completările ulterioare; 
        Studiind prevederile art.III alin.1 din O.U.G.nr.63/2010 pentru modificarea si completarea Legii 
nr.273/2006 privind finantele publice locale precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu modificarile 
si completarile ulterioare ; 
         - prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.409 alin.1,alin.3 lit.b şi art.534 art.610 
din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
         - Avizul comisiei de specialitate nr.4 al Consiliului Local al comunei Rosiori; 
           În temeiul prevederilor art. . 129, alin. (1), alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.139 art. 196 alin.1 lit.a. 
art.409 alin.1,alin.3 lit.b, art.534 și art.610 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 
 
 

    Consiliul Local al comunei Rosiori 
 H O T Ă R Ă Ș T E 
 
 

 



      Art. 1. Se aproba redenumirea Compartimentului urbanism  din structura instituției în Compartiment 
Achizitii publice, Protectia Mediului, Urbanism , și transformarea postului vacant aferent categoriei 
functionarilor publici de executie de Consilier clasa I grad profesional asistent(IdPost 226295) în Consilier 
achiziții publice, clasa I grad profesional asistent( pozitia 13 din statul de funcții al Primariei comunei 
Rosiori), în vederea punerii în aplicare a prevederilor art. 610 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ și a dispozițiilor art. 36 alin. (1) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul, cu modificările și completările ulterioare. 
      Art. 2. Se aproba înființarea Compartimentului fond funciar , prin mutarea din cadrul 
Compartimentului agricol  în acest compartiment, a postului aferent categoriei functionarilor publici de 
executie de Consilier I grad profesional Asistent (IdPost 226289) (pozitia 5 din statul de funcții al 
Primariei comunei Rosiori). Astfel, în cadrul Compartimentului agricol  se va regăsi postul de executie 
vacant de Referent III grad profesional superior (IdPost 226290). 
      Art. 3. Se aproba redenumirea Compartimentului financiar – contabil, resurse umane, achiziții și 
proiecte din structura instituției în Compartiment financiar – contabil și proiecte. 
      Art.4.  Se aproba redenumirea Compartimentului Protecția Mediului  din structura instituției în 
Compartiment Resurse Umane și transformarea postului vacant aferent categoriei functionarilor 
publici de executie de Inspector clasa I grad profesional asistent (IdPost 425779) în Inspector, clasa 
I grad profesional debutant ( pozitia 19 din statul de funcții al Primariei comunei Rosiori). 
      Art. 5. Se aproba Organigrama și Statul de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului 
comunei Rosiori modificată în mod corespunzător cu prevederile art.1,2, 3 și 4, prezentate în Anexa nr. 1 
și 2 parte integrantă din prezenta hotărâre. 
      Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege cu: Primarul comunei Roșiori, 
Instituția Prefectului - Județul Bihor, Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici și se aduce la cunoștință 
publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina de internet 
www.rosiori.ro , în subeticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII DELIBERATIVE” precum și afișare la 
afișierul primăriei. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu   10  de voturi „pentru”,  0   voturi „împotrivă”,  0  „ abţineri” de către cei  10   
consilieri prezenți la ședința din totalul de 11 consilieri în funcţie. 
  

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

���� …………………………….……… 
                       Kerecsenyi Emeric 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


